Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Новобессергеновская средняя общеобразовательная школа

имени И.Д.Василенко

ПРИКАЗ

03.09.2025 г.                № 167

                                               с. Новобессергеневка

«О проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году»

 В соответствии с приказом Управления образования Администрации

Неклиновского района № 686 от 29.08.2025г. «О порядке организации и

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на

территории Неклиновского района в 2025-2026 учебном году», в целях

организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в

период с 18.09.2025 – 23.10.2025 г. в соответствии с приказами:

- Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020

г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников»;

- Управления образования Администрации Неклиновского района от

29.08.2025г. № 685 «Об утверждении организационно-технологической

модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2025-2026 учебном году в Неклиновском районе»;

- Управления образования Администрации Неклиновского района от

29.08.2025г. № 684 «Об утверждении квоты победителей и призёров

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Неклиновском

районе в 2025-2026 учебном году и проходном бале в МЭВСОШ»;

- Управления образования Администрации Неклиновского района от

02.09.2025г. № 697 «Об утверждении состава оргкомитета, состава жюри и

апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников2025/26 учебного года».

2. Назначить школьным координатором ВсОШ ШЭ заместителя

директора по УВР Воронкову А.С.

3. Заместителю директора по УВР Воронковой А.С.:

3.1 Организовать работу по проведению Олимпиады в соответствии с

3.2 Обеспечить организацию и проведение школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в сроки согласно графика проведения

школьного этапа Олимпиады (Приложение № 1) для учащихся 4-х классов по

математике и русскому языку и учащихся 5-11 классов по следующим

предметам:

 - по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология,

информатика, математика, физика, химия) с использованием

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра

«Сириус.Курсы» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

( далее - на платформе «Сириус. Курсы»);

- по 9 общеобразовательным предметам (по географии, английскому

языку, истории, литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты

Родины, русскому языку, труду (технологии), физической культуре) в

соответствии с Методическими рекомендациями.

3.3 Создать условия для обеспечения качественной подготовки и

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с порядком и

санитарными правилами СП 2.4.3648-20, СПЗ.1/2.4.3598-20.

3.4 Обеспечить сбор и хранение в течение 1 года с даты проведения

Олимпиады письменных заявлений от родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет» с

указанием сведений об участниках.

3.5 Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех

желающих обучающихся образовательной организации, в том числе детей с

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывая состояние их здоровья, особенности

психофизического развития и создания для них специальных условий.

3.6 Обеспечить хранение Олимпиадных заданий до их передачи

организаторам в аудитории по следующим общеобразовательным предметам:

русский язык, литература, английский язык, география, история,

обществознание, физическая культура, труд (технология), основы

безопасности и защиты Родины.

3.7 Обеспечить организаторов в аудитории олимпиадными

материалами, разработанными муниципальными предметно-методическими

комиссиями по общеобразовательным предметам: русский язык, литература,

английский язык, география, история, обществознание, физическая культура,

труд (технология), основы безопасности и защиты Родины.

3.8. Обеспечить участников Олимпиады индивидуальными кодами

доступа к технологической платформе «Сириус. Курсы», на которой

проводится олимпиада по общеобразовательным предметам: астрономия,

биология, информатика, математика, физика, химия, по заданиям,

разработанным Образовательным Фондом «Талант и успех»

(Образовательный центр «Сириус»)

3.9 Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году согласно

приказа Управления образования Администрации Неклиновского района от

29.08.2025г. № 684 «Об утверждении квоты победителей и призёров

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Неклиновском

районе в 2025-2026 учебном году и проходном бале в МЭВСОШ»

Победителем школьного этапа олимпиады, в рамках квоты, считать

участника, набравшего наибольшее количество баллов, составляющее 65% и

более от максимально возможных баллов по итогам оценивания выполненных

олимпиадных заданий (при одинаковом количестве баллов определяются

несколько победителей);

Призерами школьного этапа олимпиады, в рамках квоты, признаются

следующие за победителем участники, набравшие баллы, составляющие 45%

и более от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания

выполненных олимпиадных заданий.

По общеобразовательным предметам, проводимым с использованием

информационного ресурса Сириус. Курсы в сети Интернет (биология,

информатика, математика, физика, химия), руководствоваться базовыми

рекомендациями по границам баллов ОЦ «Сириус».

3.10 Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров

школьного этапа олимпиады). Наградить победителей и призеров школьного

этапа олимпиады поощрительными грамотами в торжественной обстановке

(по окончании школьного этапа). В срок не позднее 12.11.2025 утвердить и

опубликовать на официальном сайте школы в сети Интернет итоговые

результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету на основании протоколов жюри.

3.11 Обеспечить своевременное предоставление отчетов о проведении

олимпиады и заявку на участие во II (муниципальном) этапе Всероссийской

олимпиады школьников в электронном и бумажном (Приложение № 2-5) виде

начальнику отдела по работе с одаренными детьми и инновационных

технологий, методисту МБОУ ДО ЦВР Стебловской Е.В. на электронный

адрес elena-steblovska@mail.ru в срок до 22.10.2025 г

3.12 Обеспечить сбор и хранение работ участников Олимпиады в

течение 1 года с даты проведения Олимпиады.

4. Оргкомитету школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников (Приложение №6. Состав оргкомитета Всероссийской

олимпиады школьников):

          4.1 Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке

проведения олимпиады и утвержденных требованиях к организации и

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету.

4.2 Организовать сбор заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети

«Интернет» с указанием сведений об участниках.

 4.3 До начала школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету провести под роспись инструктаж

участников олимпиады: ознакомить с Порядком, проинформировать о

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с

выставленными баллами, случаях удаления с олимпиады, а также о времени и

месте ознакомления с результатами олимпиады.

5. Председателям жюри (Приложение №6. Состав жюри школьного

этапа Всероссийской олимпиады школьников):

 5.1 В день проведения Олимпиады принять закодированные

олимпиадные работы участников для оценивания.

 5.2 Оценить олимпиадные работы участников в соответствии с

утвержденными критериями и методиками оценивания.

5.3 Определить победителей и призеров Олимпиады на основании

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной

организатором Олимпиады (в случае равного количества баллов у участников

Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты

победителей и (или) призеров этапа Олимпиады принимает организатор

Олимпиады);

5.4 Направить организатору Олимпиады протокол жюри, подписанный

председателем и секретарем жюри по соответствующему

общеобразовательному предмету, с результатами Олимпиады, оформленными

в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием

сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по

общеобразовательному предмету.

5.5 Провести с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и

их решений. Осуществить по запросу участника Олимпиады показ

выполненной им олимпиадной работы по следующим общеобразовательным

предметам: география, русский язык, литература, английский язык, история,

обществознание, труд (технология), физическая культура, основы

безопасности и защиты Родины.

5.6 В течение двух календарных дней после публикации результатов

Олимпиады по математике, физике, астрономии, информатике и ИКТ,

биологии, химии, ответить на вопросы участников Олимпиады о технических

ошибках, связанных с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов.

5.7 Составить и направить организатору Олимпиады аналитический

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри.

6. Ответственному за организацию информационного сопровождения

всероссийской олимпиады школьников опубликовать результаты школьного

этапа по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и

призёров школьного этапа олимпиады) на официальном сайте

общеобразовательной организации B информационно телекоммуникационной

сети «Интернет», в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                      Тишина Т.В.

Приложение №1

к приказу № 167  от  03.09.25г.

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025/26 учебном году

Предмет
Сроки

проведения
Класс

Испанский язык

18-20

сентября

5-11

Китайский язык 5-11

Итальянский язык 5-11

Физическая культура 5-11

Экономика 5-11

Немецкий язык 5-11

Астрономия* 23 сентября 5-11

Основы безопасности и защиты Родины

22 сентября,

24-27

сентября

5-11

Русский язык 4-11

История 5-11

Экология 5-11

Английский язык 5-11

Физика* 30 сентября 7-11

Литература

29 сентября,

1–4 октября

5-11

География 5-11

Французский язык 5-11

Обществознание 5-11

Труд (технология) 5-11

Биология* 7 октября 5-6

Биология* 8 октября 7-11

Право
6, 9 октября

9-11

Искусство (МХК) 5-11

Математика* 14 октября 4-6

Математика* 15 октября 7-11

Химия* 16 октября 7-11

Информатика (робототехника)* 20 октября 5-11

Информатика (программирование)* 21 октября 5-11

Информатика (информационная безопасность)* 22 октября 5-11

Информатика (искусственный интеллект)* 23 октября 5-11

Приложение №2

к приказу № 167  от  03.09.25г.

Форма 1

Количественные данные по школьному этапу всероссийской олимпиады

школьников 2025-2026 учебного года (по протоколам)

МБОУ Новобессергеновская СОШ

(наименование МБОУ)

Количество обучающихся в школе

В том числе количество обучающихся в 4 классах

количество обучающихся в 5-6-х классов

                      количество обучающихся в 7-8-х классов

                      количество обучающихся в 9-11-х классов

№

п/

п

Предмет Школьный этап

Кол-во

участников

Кол-во

победителей

Кол-во

 призеров

1

2

3

4

5

6

7

8

10

 ИТОГО

Руководитель_____________________________(подпись)

Приложение №3

к приказу № 167  от  03.09.25г.

ПРОТОКОЛ

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

о присуждении призовых мест

предмет

  Дата

МБОУ Новобессергеновская СОШ

 Ф.И.О.

(полностью)

Место работы Должность Ученая

степень

Председатель

жюри
   -

Члены жюри
   -

№

п/

п

Ф.И.О. участника

(полностью)

Дата

рождени

я

Клас

с

Образователь

ное

учреждение

Результа

т

(балл)

Тип

диплома

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Председатель жюри:

Члены жюри:                                                                                                        (подписи)

(м.п.)

Приложение №5

к приказу № 167  от  03.09.25г.

Заявка на Муниципальный этап Всероссийской Олимпиады Школьников

2025-2026 учебного года

Директор школы                                                                           Т. В. Тишина

К
Л

А
С

С
Ы

Р
у
сс

к
и

й

я
зы

к

И
ск

у
сс

тв
о

(М
Х

К
)

Ф

и
зи

ч
ес

к
ая

к
у
л
ь
ту

р
а

И

ст
о
р
и

я

О
Б

З
Р

Л
и

те
р
ат

у
р
а

 И
н

ф
о
р
м

ат
и

к

а
и

 И
К

Т
 А
н

гл
и

й
ск

и
й

я
зы

к

О
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е

Б
и

о
л
о
ги

я

Т
р
у
д

(т
ех

н
о
л
о
ги

я
)

А
ст

р
о
н

о
м

 и
я

Х
и

м
и

я

М
ат

ем
ат

и
к
а

Г
ео

гр
аф

и
я

Ф
и

зи
к
а

 Н
ем

ец
к
и

й

я
зы

к

7

кл.

8

кл.

9

кл.

10

кл.

11

кл.

Всего

Приложение №5

к приказу № 167  от  03.09.25г.

Состав оргкомитета ВСОШ

№

п/п

Общеобразовательная

организация

Фамилия, имя, отчество

специалист

Должность

1 МБОУ

Новобессергеновская

СОШ

Сердюченко Светлана

Николаевна

учитель русского языка и

литературы

2 МБОУ

Новобессергеновская

СОШ

Покрова Анна

Александровна

учитель математики

3 МБОУ

Новобессергеновская

СОШ

Захарова Марина

Ивановна

Педагог-психолог

4 МБОУ

Новобессергеновская

СОШ

Полещук Екатерина

Николаевна

Педагог-библиотекарь

5 МБОУ

Новобессергеновская

СОШ

Игнатенко Любовь

Ивановна

Инженер-электроник

Состав жюри школьного этапа Олимпиады

№

п/п

Предмет Фамилия, имя,

отчество ответственного

специалиста

1 Русский язык Хруленко Ирина Алексеевна (председатель),

Шатова Марина Георгиевна

Дереберя Мария Валерьевна

Ломова Алина Игоревна

Харченко Анастасия Борисовна

2 Литература Хруленко Ирина Алексеевна (председатель),

Шатова Марина Георгиевна

Дереберя Мария Валерьевна

Ломова Алина Игоревна

Кутнякова Валентина Васильевна

3 ОБЗР Шатов Андрей Сергеевич (председатель),

Сердюченко Сергей Валерьевич

Рубан Татьяна Викторовна

Сердюченко Сергей Валерьевич

Миусский Вячеслав Валерьевич

4 Обществознание Миусский Вячеслав Валерьевич (председатель),

Иващенко Елена Владимировна

Гончарова Галина Анатольевна

Тышлек Елена Ивановна

Харченко Анастасия Борисовна

5 Английский язык Ружинская Татьяна Николаевна (председатель),

Солодченко Светлана Михайловна

Ефремова Наталья Николаевна

Мялкина Елена Григорьевна

Хорошайло Анна Михайловна

6 История Иващенко Елена Владимировна (председатель),

Миусский Вячеслав Валерьевич

Гончарова Галина Анатольевна

Тышлек Елена Ивановна

Харченко Анастасия Борисовна

7 Физическая культура  Сердюченко Сергей Валерьевич (председатель),

Сердюченко Сергей Владимирович

Рубан Татьяна Викторовна

Шатов Андрей Сергеевич

Миусский Вячеслав Валерьевич

8 Технология (труд) Скорикова Наталья Николаевна (председатель),

Семёнова Ирина Алексеевна

Сердюченко Сергей Владимирович

Шевченко Юлия Михайловна

Чеканенко Екатерина Владимировна

9 География Тышлек Елена Ивановна (председатель),

Миусский Вячеслав Валерьевич

Гончарова Галина Анатольевна

Иващенко Елена Владимировна

Харченко Анастасия Борисовна

Состав апелляционной комиссии школьного этапа

№

п/п

Предмет Фамилия, имя, отчество

ответственного

специалиста
1 Русский язык Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

2 Литература Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

3 ОБЗР Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

4 Обществознание Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

5 Английский язык Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна (заместитель

директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна (советник

директора по воспитанию)

6 История Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

7 Физическая культура Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)

8 Технология (труд) Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)
9 География Долбня Наталия Валериевна

(заместитель директора по УВР)

Воронкова Альбина Сергеевна

(заместитель директора по УВР)

Короткевич Елена Павловна

(советник директора по воспитанию)